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ABSTRAKT

Bakalářská práce je vypracována na téma finanční analýzy XY a.s. v období 2007 – 2010.

V přelomu tohoto období začala celosvětová finanční krize. První část bakalářské práce je

věnována teoretické části finanční analýzy a jejím základním teoretickým poznatkům.

V druhé části je vypracována praktická část, zaměřená na vyhodnocení finanční situace

a hospodaření před a po finanční krizi.

Klíčová slova: finanční analýza, rozvaha, výkaz zisků a ztrát, horizontální analýza,

vertikální analýza, výsledek hospodaření, rentabilita, likvidita, poměrové ukazatele,

absolutní ukazatele.

ABSTRACT

The bachelor thesis is developed on the topic of financial analysis of company XY in the

period of years 2007 – 2010. At the end of this period began the global financial crisis. The

first part of this thesis is devoted to the theoretical part of the financial analysis and its

basic theoretical knowledge. In the second part is developed a practical component, aimed

at evaluating the economic and financial situation before and after the financial crisis.

Keywords: Financial analysis, balance sheet, income statement, horizontal analysis,

veritcal analysis, profit, profitability, liquidity, ratio indicator, absolut indicator.

Tímto bych rád poděkoval vedoucí mé bakalářské práce, Ing. Marii Durďákové, za ochotu

a pomoc při vypracování této bakalářské práce.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 FINANČNÍ ANALÝZA ........................................................................................... 12

1.1 CÍLE A PODSTATA FINANČNÍ ANALÝZY ............................................................ 12

1.2 UŢIVATELÉ FINANČNÍ ANALÝZY ...................................................................... 13

1.2.1 Externí uţivatelé ............................................................................... 13

1.2.2 Interní uţivatelé ................................................................................ 14

1.3 ZDROJE PRO SESTAVENÍ FINANČNÍ ANALÝZY ................................................... 14

1.3.1 Rozvaha ............................................................................................ 15
1.3.2 Výkaz zisků a ztrát ........................................................................... 16

1.3.3 Příloha k účetní závěrce ................................................................... 16

1.4 POSTUP PŘI FINANČNÍ ANALÝZE....................................................................... 17

1.4.1 Etapy finanční analýzy ..................................................................... 17

1.5 METODY FINANČNÍ ANALÝZY .......................................................................... 17

2 UKAZATELE FINANČNÍ ANALÝZY ................................................................. 19

2.1 ABSOLUTNÍ UKAZATELE FINANČNÍ ANALÝZY .................................................. 19

2.1.1 Horizontální analýza ......................................................................... 19
2.1.2 Vertikální analýza ............................................................................. 19

2.2 ANALÝZA ROZDÍLOVÝCH UKAZATELŮ ............................................................. 19

2.3 ANALÝZA POMĚROVÝCH UKAZATELŮ ............................................................. 20

2.3.1 Analýza rentability ........................................................................... 20
2.3.2 Analýza aktivity ............................................................................... 22

2.3.3 Analýza zadluţenosti ........................................................................ 22
2.3.4 Analýza likvidity .............................................................................. 23

3 SOUHRNNÉ INDEXY HODNOCENÍ .................................................................. 25

3.1 ANALÝZA SOUSTAV UKAZATELŮ ..................................................................... 25

3.1.1 Altmanův model ............................................................................... 25
3.1.2 Pyramidový rozklad ......................................................................... 25

3.2 BONITNÍ MODELY ............................................................................................ 26

3.2.1 Bilanční analýza podle Rudolfa Douchy .......................................... 26
3.2.2 Kralickův Quicktest .......................................................................... 28

3.2.3 Index důvěryhodnosti IN05 .............................................................. 28

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 30

4 CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI ............................................................... 31

4.1 HISTORIE SPOLEČNOSTI XY, A.S. ..................................................................... 31

4.2 HLAVNÍ VÝROBNÍ ČINNOST .............................................................................. 32

4.3 PŘEDMĚT PODNIKÁNÍ....................................................................................... 32

4.4 SWOT ANALÝZA ............................................................................................. 32

4.5 VÝVOJ A POČET ZAMĚSTNANCŮ ....................................................................... 33

5 FINANČNÍ ANALÝZA SPOLEČNOSTI XY, A.S. ............................................. 34

5.1 ANALÝZA ROZVAHY ........................................................................................ 34

HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA ROZVAHY ........................................................................... 36

VERTIKÁLNÍ ANALÝZA ROZVAHY ................................................................................ 38

5.2 ANALÝZA VÝKAZU ZISKŮ A ZTRÁT .................................................................. 40

Horizontální analýza výnosů .......................................................................... 40
Horizontální analýza nákladů ......................................................................... 41
Analýza hospodářského výsledku .................................................................. 41
Vertikální analýza výkazů zisků a ztrát .......................................................... 42

5.3 ROZDÍLOVÉ UKAZATELE .................................................................................. 43

5.3.1 Čistý pracovní kapitál ....................................................................... 43

5.4 POMĚROVÉ UKAZATELE ................................................................................... 44

5.4.1 Analýza rentability ........................................................................... 44
5.4.2 Analýza aktivity ............................................................................... 45

5.4.3 Analýza zadluţenosti ........................................................................ 46

5.4.4 Analýza likvidity .............................................................................. 47

6 SOUHRNNÉ INDEXY HODNOCENÍ .................................................................. 49

6.1 ALTMANŮV MODEL ......................................................................................... 49

6.2 DU PONTŮV ROZKLAD RENTABILITY ............................................................... 50

6.3 SOUSTAVA BILANČNÍCH ANALÝZ PODLE RUDOLFA DOUCHY .......................... 51

6.4 KRALICKŮV QUICKTEST .................................................................................. 53

6.5 INDEX DŮVĚRYHODNOSTI IN05 ....................................................................... 55

7 ZHODNOCENÍ FINANČNÍ ANALÝZY .............................................................. 56

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 58

RESUMÉ ............................................................................................................................ 59

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 60

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 62

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 63

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 64

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 65

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

ÚVOD

Ať uţ jsme vlastníkem, finančním ředitelem, analytikem nebo zaměstnancem jakékoli

firmy, denně se nás dotýká hospodaření s hmotnými i nehmotnými prostředky společnosti,

ve které pracujeme. Naše kaţdodenní práce se skládá z drobných operací, které jsou

analyticky zachycovány v účetnictví. Finanční analýzou sestavíme rozbor těchto účetních

operací, které nám pomůţou zjistit výsledky a hodnocení, jak hospodaříme se svěřeným

majetkem.

Finanční analýza přináší celou řadu potřebných informací. Příchod celosvětové finanční

krize zasáhl kaţdého z nás. V této bakalářské práci vypracuji rozbor finanční analýzy

v období 2007 – 2010 společnosti XY. a.s. Náhled do minulosti můţe identifikovat a

odhalit moţné potencionální finanční potíţe v budoucnosti.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Potřeba sestavení finanční analýzy přichází se vznikem peněz. Charakterem a podobou

však vţdy odpovídaly době, pro kterou je bylo moţné nacházet. Úspěšný obchodník musel

znát rozbor své finanční situace a tak ve snaze získat potřebné informace o hospodaření

s vlastními finančními prostředky, sestavovali obchodníci různé propočty a ty byly prvními

finančními analýzami. [2]

Finanční analýza je nedílnou součástí finančního řízení, která přináší zpětnou vazbu, kam

podnik v jednotlivých oblastech došel, co se mu podařilo splnit a kde naopak došlo

k událostem, kterým chtěl předejít nebo které neočekával. Platí, ţe co proběhlo

v minulosti, nelze nijak ovlivnit, avšak výsledky finanční analýzy poskytují cenné

informace, kterými můţeme ovlivnit budoucnost podniku. [5]

Podle Vránové [12] lze definovat finanční analýzu takto: „Finanční analýza je

formalizovaná metoda, která poměřuje získané údaje mezi sebou navzájem a rozšiřuje tak

jejich vypovídající schopnost, umožňuje dospět k určitým závěrům o celkovém hospodaření

a finanční situaci podniku, podle nichž by bylo možné přijmout různá rozhodnutí.“


[…]


1. Spotřeba materiálu a energie 09 219 352 207 147 131 844 207 226

2. Služby 10 65 193 65 469 45 315 63 259

+ PŘIDANÁ HODNOTA 11 128 495 147 393 109 897 146 328

C. Osobní náklady 12 106 928 121 984 87 203 112 479

1. Mzdové náklady 13 78 677 90 722 66 495 84 452

2. Odměny členům orgánů spol. a družstva 14 0 0 0

3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 15 27 235 30 315 20 681 27 677

4. Sociální náklady 16 1 016 947 27 350

D. Daně a poplatky 17 283 352 292 533

E. Odpisy dl. nehmot. a hmotného majetku 18 16 383 22 680 19 868 22 465

III. Tržby z prodeje dl. majetku a materiálu 19 13 682 13 328 9 902 23 864

1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 20 347 199 276 7 884

2. Tržby z prodeje materiálu 21 13 335 13 129 9 626 15 980

F. Zůstatková cena prod. dl. majetku a materiálu 22 5 284 3 865 3 899 5 666

1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 23 143 156 64 366

2. Prodaný materiál 24 5 141 3 709 3 835 5 300

G. Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní 25 59 398 550 2 941

oblasti a komplexních nákladů přístích období 26 0 0 0 0

IV. Ostatní provozní výnosy 27 3 817 3 705 5 696 2 768

H. Ostatní provozní náklady 28 5 291 5 607 4 606 10 229

V. Převod provozních výnosů 29 0 0 3 755

I. Převod provoz. nákladů 30 0 0 3 755

* PROVOZNÍ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 30 11 766 9 540 9 077 18 647

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 31 0 0 0 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 32

VII. Výnosy z dl. finančního majetku 33 2 484 844 9 908 446

1. Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách a v účetních 34 2 484 844 9 908 446

jednotkách pod podstatným vlivem 35 0

2. Výnosy z ostatních dl. CP a podílů 36 0

3. Výnosy z ostatního dl. finančního majetku 37 0

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 38 0

K. Náklady z finančního majetku 39 0

IX. Výnosy z přecenění CP a derivátů 40 0

L. Náklady z přecenění CP derivátů 41 0

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti 42 2 -13

X. Výnosové úroky 43 9 9 8 2

N. Nákladové úroky 44 6 137 7 629 8 050 5 232

XI. Ostatní finanční výnosy 45 2 506 5 988 4 906 4 312

O. Ostatní finanční náklady 46 5 231 7 323 4 116 5 996

XII. Převod finančních výnosů 47 0

P. Převod finančních nákladů 48 0

* FINANČNÍ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 49 -6 369 -8 113 2 656 -6 455

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 50 -376 485 508 3 795

1. splatná 51 15 18 29 4 510

2. odložená 52 -391 467 479 -715

** VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ ZA BĚŽNOU ČINNOST 53 5 773 942 11 225 8 397

XIII. Mimořádné výnosy 54 0 0 0 0

R. Mimořádné náklady 55 2 0 5 365 -5 365

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 56

1. splatná 57

2. odložená 58

* MIMOŘÁDNÝ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 59 -2 0 -5 365 5 365

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům 60

*** Výsledek hospodaření za účetní období 61 5 771 942 5 860 13 762

Výsledek hospodaření před zdaněním 62 5 395 1 427 6 368 17 557

PŘÍLOHA P VII: BILANČNÍ ANALÝZA II. PODLE R. DOUCHY

SPOLEČNOSTI XY, A.S. V OBDOBÍ 2007 – 2010

Ukazatele R. Douchy
Období

2007 2008 2009 2010

Ukazatel stability S1 0,60 0,63 0,74 0,78

Ukazatel stability S2 0,43 0,58 0,63 0,54

Ukazatel stability S3 0,47 0,61 0,77 0,71

Ukazatel stability S4 0,31 0,35 0,39 0,37

Ukazatel stability S5 0,34 0,41 0,46 0,58

Celkový ukazatel za skupinu S 0,44 0,52 0,60 0,62

Ukazatel likvidity L1 0,16 0,66 0,63 0,55

Ukazatel likvidity L2 0,34 0,43 0,55 0,56

Ukazatel likvidity L3 0,62 0,89 1,07 0,88

Ukazatel likvidity L4 0,35 0,48 0,61 0,58

Celkový ukazatel za skupinu L 0,32 0,56 0,64 0,60

Ukazatel aktivity A1 0,64 0,61 0,45 0,56

Ukazatel aktivity A2 1,00 0,81 0,52 0,68

Ukazatel aktivity A3 1,18 1,34 1,46 1,35

Celkový ukazatel za skupinu A 0,94 0,92 0,81 0,86

Ukazatel rentability R1 0,45 0,06 0,53 0,94

Ukazatel rentability R2 0,63 0,07 0,45 1,05

Ukazatel rentability R3 0,34 0,05 0,35 0,71

Ukazatel rentability R4 0,53 0,09 0,78 1,27

Ukazatel rentability R5 2,90 8,89 1,90 1,41

Celkový ukazatel za skupinu R 0,65 0,59 0,56 1,00