HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Jaroslav Jablečnick
Téma BP: Finanční analýza XY a.s. v letech 2007-2010
Akademický rok: 2010/2011
Vedoucí BP*: Ing. Marie Durd'áková

Oponent BP*:

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Praktická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1
Součet 1.17

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Předložená bakalářská práce řeší tematickou úlohu vytvoření finanční analýzy společnosti a posouzení vývoj hospodaření před finanční krizí a následně po ní, a to za období r.2007 - 2010.

Výsledky této analýzy byly srovnány s doporučenými hodnotami daných ukazatelů.

Bakalářská práce je vypracovaná v souladu s jejím cílem a splňuje kritéria se stanovenou metodikou této práce. Struktura má logickou návaznost, literární rešerše odpovídá požadavkům v dané oblasti.

Gramatická úroveň práce, způsob odborného vyjadřování, tvořivost a formální úroveň BP splňují požadované normy.

Autor této práce prokázal schopnost vypracovat finanční analýzu společnosti, provést její rozbor, vyhodnotit výsledky a uplatnit teoretické znalosti v praxi, včetně návrhu doporučení.

Oceňuji zájem a přístup autora při vypracovávání této práce a proto doporučuji přijetí této BP k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. *Co ovlivnilo pokles bankovních úvěrů v r. 2009 oproti r. 2008?*
2. *Jak by jste shrnul výsledky Vaší práce prostřednictvím SWOT analýzy?*

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

A – V ý b o r n ě

V Rokytnici: 12.5.2011

.....
podpis hodnotícího